
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

^2018  г.

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник - стела Герою Советского Союза 
Шаронову Михаилу Федоровичу, повторившему подвиг И. Гастелло 

в зоне этого поселка в январе 1941 г.» по адресу: Ленинградская область, 
Тосненский муниципальный район, г.п. Форносово, Павловское ш., coop. 30а

В соответствии со ст. 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25.12.2015 № 140-оз
«О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», 
и. 2.2.2 Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24.10.2017 № 431, 
Положением о едином государственном реестре объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным 
приказом Минкультуры России от 03.10.2011 № 954, приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Памятник - стела Герою Советского Союза Шаронову 
Михаилу Федоровичу, повторившему подвиг Н. Гастелло в зоне этого поселка 
в январе 1941 г.» по адресу: Ленинградская область, Тосненский муниципальный 
район, г.п. Форносово, Павловское ш., coop. 30а (далее - Памятник), принятого 
на государственную охрану решением Леноблисполкома от 16.05.1988
№ 189 «Об утверждении списка военно-исторических памятников и памятных мест, 
подлежащих охране в Ленинградской области», согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре



Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, 
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской 
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре 
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель комитета



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области
от <J3» £71/713^1 ̂  2018 г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения «Памятник - стела 
Герою Советского Союза Шаронову Михаилу Федоровичу, повторившему 

подвиг Н. Гастелло в зоне этого поселка в январе 1941 г.» по адресу: 
Ленинградская область, Тосненский муниципальный район, г.п. Форносово,

Павловское ш., coop. 30а

№
п/п

Виды предметов 
охраны

Элементы предметов 
охраны

1 2 3

1 Мемориальное значение 
объекта:

История объекта связана с памятью о Герое 
Советского Союза Шаронове М.Ф.

2 Объемно­
пространственное
решение

Местоположение, историческое объемно­
пространственное решение в габаритах границ 
территории.

Конфигурация в плане -  квадрат.
Высотная отметка скульптуры.

3 Конструкции
памятника

Стела: гранит.
Скульптура Шаронова М.Ф. на стеле: гипс. 
Основание: бетон.

4 Архитектурное
оформление

Архитектурно-художественная композиция 
с постаментом и скульптурой на нем в центре 
и бетонными конструкциями, изображающими 
ломаные крылья упавшего самолета у подножия. 
Стела из шлифованного окрашенного гранита 
с текстом:

«17 ЯНВАРЯ 1944 ГОДА В РАЙОНЕ 
СТАНЦИИ НОВОЛИСИНО 

ЛЕТЧИК 191 ИСТРЕБИТЕЛЬНОГО 
АВИАПОЛКА СТАРШИЙ ЛЕЙТЕНАНТ 

ШАРОНОВ
МИХАИЛ ФЕДОРОВИЧ 

НАПРАВИЛ ГОРЯЩИЙ САМОЛЕТ



НА ВРАЖЕСКУЮ АВТОКОЛОННУ 
И УНИЧТОЖИЛ ЕЕ.

М.Ф. ШАРОНОВ УДОСТОЕН ЗВАНИЯ 
ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

/ПОСМЕРТНО/»
Скульптура Шаронова М.Ф. на стеле: гипс 

окрашенный.
Основание: шлифованный окрашенный

гранит.
«Вечный огонь»: бетон окрашенный.________

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных 
научных исследований


